Resposta ao Requerimento nº 1852/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre regularização de AVCBs nas escolas municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

  PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1777/2022 — S.E.Imbrg

Valinhos, 14 de outubro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 1250/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1852/2022 — Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Tendo em vista que no início do presente exercício dezesseis unidades, entre

creches e escolas, ainda se encontravam sem o Auto de Vistoria do Corpo de

Bombeiros: A Vereadora Mônica Morandi, requer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- As adequações foram realizadas?

Resposta: Informamos que todos os prédios públicos da Secretaria da Educação

num total de 41 já tem AVCB / CLCB ou está sendo providenciado.

26 prédios da Secretaria da Educação (63%) já têm AVCB / CLCB Vigente.

03 EMEBs com projetos Técnicos APROVADOS, será iniciado o processo de

licitação para execução desses projetos em 2029.

11 EMEBs, em adequação e manutenção do sistema de Prevenção e Combate a

Incêndio, empresa MGA ENGENHARIA iniciou os serviços em 18.07.2022 conforme

ordem de serviços nº 01/2022.

01 CEMEI em reforma, somente após a conclusão da reforma será solicitado AVCB.

2- Na negativa, por quê?

Resposta: Prejudicada.

3- Favor discriminar as unidades que ainda se encontram sem o AVCB.

Resposta: EMEB Antonio Perseghetti/ EMEB Manoel Furlan; (Adequação e

Manutenção)
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

EMEB Carlos de Carvalho Vieira Braga/ EMEB Dona Estephania de Carvalho Vieira

Braga; (Adequação € Manutenção)

EMEB Cecilia Meireles; (Projeto aprovado, execução prevista para 2023)

EMEB Dom Bosco; (Adequação € Manutenção)

EMEB Governador André Franco Montoro; (Adequação €& Manutenção)

EMEB Horácio de Salles Cunha/ EMEB Pedro Luiz Rodrigues de Souza;

(Adequação € Manutenção)

EMEB Jorge Bierrenbach de Castro; (Adequação €& Manutenção)

EMEB Luiz Antoniazzi; (Adequação € Manutenção)

EMEB Padre Leopoldo Petrus Van Liempt; (Adequação € Manutenção)

EMEB Prefeito Jeronymo Alves Correa, (Adequação € Manutenção)

EMEB Prof? Marli Aparecida Borelli Bazetto/ EMEB Prefeito Dr. Vitorio Humberto

Antoniazzi, (Adequação €& Manutenção)

EMEB Profº Waldomiro Mayr/ EMEB Profº Emílio Pedro Juliato; (Projeto aprovado,

execução prevista para 2023)

EMEB Ruriko Morita/ EMEB Profº Edina Aparecida Bampa da Fonseca; (Adequação

e Manutenção)
EMEB Vice Prefeito Antonio Mamoni; (Projeto aprovado, execução prevista para

2023)

CEMEI Emily Tófolo Machado; (em Reforma)

A- Qual previsão para regularização? Explane.
Resposta: As manutenções estão em andamento com contrato de 1 ano, No qual se

encontra em vigor.

Atenciosamente,

Eng? Marcela C. Fernand Lovizaro caindo Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Coordenadora de Infraestrutura e Secretária

Serviços de Manutenção Escolar
            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP. - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871 9290- e-mail: educacao(nvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

      cá ; PREFEITURA DE

FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.I. nº 1249/2022-DAI/SG Em 11 de outubro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.A.

C./C.: S.E.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº1852/2022 (Proc. Administrativo nº

23813/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

PA Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

EM Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,   HUGO MAGAGNINI ALVES TELLES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1852/2022

Ementa: Informações sobre
regularização de AVCBs nas escolas
municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que no início do presente exercício dezesseis unidades,

entre creches e escolas, ainda se encontravam sem o Auto de Vistoria do Corpo de

Bombeiros;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- As adequações foram realizadas?

2 Na negativa, por quê?

(64)
1 Favor discriminaras unidades que ainda se encontram sem o AVCB.

ps 1 Qual previsão para regularização? Explane.

Valinhos, 29 de setembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 1 de 1

Requerimentonº1852/2022-Processo4894/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em29/09/2022às11:33:05,e 42T6

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:57R6-058N-VXON-
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

? VALINHOS
Ref. à CI nº 1249/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1852/2022

AO DEPARTAMENTO DE ARQUIVO E PATRIMÔNIO

Para informar no que compete a essa área de atuação, observando o prazo estabelecido.

SA, em 14 de outubro de 2022.

EPsi DE CAMPOS LOURENÇO
Secretária de Administração

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br|site: www.valinhos.sp.gov.br

C.I. nº 048/2022 — DAP/SA

Valinhos, 17 de outubro de 2022.
Do: Departamento de Arquivo e Patrimônio / SA
Para: Secretaria de Administração
Assunto: Resposta ao requerimento de nº 1852/2022

Vimos, por meio desta, em resposta ao requerimento de nº 1852/2022 de
autoria da vereadora Mônica Morandi, prestar as informações solicitadas
sobre os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros nas escolas municipais
conforme os dados apresentados pela Coordenadoria de Segurança e
Fiscalização Predial.

Atenciosamente,
pune , g

DE N

ernando Henrique Silva
- Diretor

Departamento de Arquivo e Patrimônio

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DE

VALINHOS

Quantos imóveis possuem AVCB / CLCB? Segue planilha detalhada.

Informamos que todos os prédios públicos da Secretaria da Educação num total de 41 já tem AVCB / CLCB ou

está sendo providenciado.

Sendo que:

1. 26 prédios da Secretaria da Educação (63%) já têm AVCB / CLCB Vigente.

2. 03 EMEBs com projetos Técnicos APROVADOS,será iniciado o processo de licitação para execução

desses projetos em 2023.

3. 11 EMEBs, adequação e manutençãodo sistema de Prevenção e Combate a Incêndio, empresa MGA

ENGENHARIAiniciou os serviços em 18.07.2022 conforme ordem de serviços nº 01/2022.

4. 01 CEMEI em reforma, somente após a conclusão da reforma será solicitado AVCB.

CSFP, 13 de outubro de 2022

Engº Pedro o CREA: 5060669832

Coordenadorde Segurançae Fiscalização Predial
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

nisi MOA
AS da,ormsamarêad,cv dm PREFEITURA DE

ileÉ VALINHOS

Ref. a CI nº 1249/2022 — DAI/SG
Requerimento nº 1852/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informações prestadas no que compete a nossa área de atuação.

SA, em 18 de outubro de 2022.

Ómed
JOSIANE HELOISA DE CAMPOS NOGUEIRA

Secretária-deAdministração
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FCDYJPV5RSR22N5J
		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300

		2022-10-24T15:34:46-0300